
UCHWAŁA  NR VIII/67/25 

RADY GMINY BORZYTUCHOM 

 

z dnia 31 marca 2025 r. 

 

w sprawie rozpatrzenia petycji 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18b ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U.2024.1465 t.j. ze zm.) i art. 9 ust. 2, art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014r. 

o petycjach (Dz. U. 2018.870 t.j. ze zm. )  

Rada Gminy Borzytuchom uchwala, co następuje: 

 

§1 

 

Po rozpatrzeniu petycji o podjęcie uchwały wyrażającej protest wobec projektów ustaw 

zakładających usunięcie i zdegradowanie ustawą sędziów sądów powszechnych w Polsce, 

powołanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, uznaje się petycję za bezzasadną z 

przyczyn wskazanych w uzasadnieniu stanowiącym załącznik do uchwały. 

 

§2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy Borzytuchom, 

zobowiązując go do przekazania podmiotowi wnoszącemu petycję zawiadomienia o sposobie 

jej załatwienia. 

 

§3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

   Maciej Lisowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do uchwały 

Nr VIII/67/25 

Rady Gminy Borzytuchom  

z dnia 31 marca 2025 r.   

 

 

Uzasadnienie 

do uchwały Nr VIII/67/25 Rady Gminy Borzytuchom w sprawie rozpatrzenia petycji 

postulującej podjęcie przez Radę Gminy uchwały wyrażającej protest wobec projektów 

ustaw zakładających usunięcie i zdegradowanie ustawą sędziów sądów powszechnych w 

Polsce, powołanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

 

 

 

W dniu 10 marca 2025r. do Rady Gminy Borzytuchom wpłynęła złożona przez 

Ogólnopolskie Zrzeszenie Sędziów AEQUITAS petycja w sprawie podjęcia przez Radę Gminy 

uchwały wyrażającej protest wobec projektów ustaw zakładających usunięcie i zdegradowanie 

ustawą sędziów sądów powszechnych w Polsce, powołanych przez Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej. Powyższa petycja została wniesiona w interesie publicznym. 

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U z 2018 r. poz. 870 

ze zm.) petycja złożona do organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego jest 

rozpatrywana przez ten organ. 

Przewodniczący Rady Gminy Borzytuchom przekazał petycję do Komisji Skarg, Wniosków i 

Petycji celem jej analizy i przygotowania stanowiska bądź opinii. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji działając zgodnie z przepisami § 3 Załącznika nr 5 do 

Statutu Gminy Borzytuchom „Zasady i tryb działania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji” 

przeprowadziła analizę petycji, uznając ją za bezzasadną.  

Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy o petycjach przedmiotem petycji może być żądanie, w 

szczególności, zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w 

sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości 

wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie 

zadań i kompetencji adresata petycji. 

Postulaty zawarte w petycji nie mieszczą się w zakresie zadań i kompetencji Rady Gminy 

Borzytuchom. Rada Gminy Borzytuchom nie jest uprawniona do wyrażania protestu, 

podejmowania apelu lub zajmowania stanowiska w sprawie wskazywanej przez Ogólnopolskie 

Zrzeszenie Sędziów AEQUITAS. Wprawdzie zgodnie z § 21 ust. 2 Załącznika nr 3 do Statutu 

Gminy Borzytuchom „Regulamin pracy Rady Gminy Borzytuchom” w sprawach 

uzasadnionych swoim ogólnospołecznym charakterem rada może podejmować rezolucje i 

apele”, to jednak wskazać należy, że powyższe unormowanie nie upoważnia Rady Gminy 

Borzytuchom do podejmowania dowolnych apeli i zajmowania stanowisk w każdej sprawie. 

Dyspozycja § 21 ust. 2 Załącznika nr 3 do Statutu Gminy Borzytuchom nie może być bowiem 

interpretowana w oderwaniu od norm ustanowionych przez polskiego prawodawcę w aktach 

wyższego rzędu. 

Zgodnie z art. 7 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej organy władzy publicznej działają na 

podstawie i w granicach prawa.  

Zgodnie z powyżej zacytowanym przepisem Konstytucji, rada gminy, jako organ 

uchwałodawczy gminy, zobowiązana jest do działania na podstawie i w granicach prawa, co 

oznacza, że każda czynność podejmowana przez radę gminy powinna znajdować podstawę w 

przepisach prawa i powinna być zgodna z przepisami prawa, w tym ustawami. 

Rada gminy może wykonywać czynności w tym podejmować uchwały tylko w granicach zadań 

gminy, a zatem w sprawach publicznych o znaczeniu lokalnym, niezastrzeżonych ustawami na 

rzecz innych podmiotów (art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym).  



W utrwalonym orzecznictwie sądów administracyjnych przyjmuje się, że dopuszczalne jest 

podejmowanie przez radę gminy działań niewładczych np. o charakterze programowym, 

intencyjnym, jednakże pozostających w granicach zadań gminy przewidzianych w przepisach 

prawa (np. wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie z dnia 28 kwietnia 2011r. 

sygn. akt II OSK 269/11). 

Zatem zakres działania i kompetencja gminy rozciąga się na wszystkie sprawy (zadania) 

publiczne o zasięgu lokalnym, gdyż dopiero odrębny przepis ustawowy może upoważnić inne 

organy, zarówno samorządowe, jak i rządowe, a także inne organy państwa do działania w 

zakresie tych zadań. Natomiast w świetle obowiązujących przepisów poza granicami 

właściwości gminy, a więc również jej organów, znajdują się sprawy ogólnokrajowe, czy 

należące na mocy ustaw szczególnych do właściwości innych organów samorządowych, 

państwowych lub organizacji społecznych. 

Jednocześnie Rada Gminy chciałaby nadmienić, że Rada nie neguje prawa Zrzeszenia do 

wyrażania swych obaw i sprzeciwu wobec prac ustawodawczych parlamentu, oraz nie 

odmawia Zrzeszeniu prawa do wyrażania tego sprzeciwu w wybranych formach, jednakże 

podkreślić należy, iż jakakolwiek forma wyrażenia stanowiska przez organ samorządu musi 

ściśle odpowiadać wymogom prawa. 

W związku z powyższym petycję należy uznać za bezzasadną.  


